
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

« 08 » августа 2022г.                                                                                      № 141.1 

 

 

О проведении муниципального конкурса детского творчества 

«Три Спаса – три запаса» 

 

В целях реализации плана работы муниципальной опорной площадки на 

базе МКДОУ Садовского ДС ОРВ, создания благоприятных условий для 

проявления творческого потенциала 

приказываю: 

1. Провести в период с «10» по «29» августа 2022года муниципальный 

конкурс детского творчества «Три Спаса – три запаса» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1), состав 

организационного комитета (приложение 2) и состав членов жюри по проведению 

Конкурса (приложение 3). 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования:  

3.1. обеспечить участие обучающихся в Конкурсе; 

3.2. предоставить конкурсные работы в электронном формате на адрес 

электронной почты mdou-sad-ds@rambler.ru до 24 августа 2022года  

4. Центру информационно-методического сопровождения образовательных 

организаций отдела образования, опеки и попечительства (Некрасова И.В.) 

обеспечить информационно-методическое сопровождение Конкурса; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель отдела образования, 

опеки и попечительства                                                            Н.О. Корнилова 
 

 

mailto:mdou-sad-ds@rambler.ru


Приложение 1 

к приказу отдела образования,  

опеки и попечительства администрации  

Аннинского муниципального района  

Воронежской области 

от « 08 » августа 2022 г. № 141.1 

 

 

Положение 

о муниципальном конкурсе детского творчества 

«Три Спаса – три запаса» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, а также порядок проведения 

конкурса «Три Спаса – три запаса» (далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является отдел образования, опеки и попечительства 

администрации Аннинского муниципального района и МКДОУ Садовский ДС ОРВ. 

1.3. Конкурс проводится среди детей дошкольного возраста.  

1.5. Сроки проведения Конкурса с «10» августа по «29» августа 2022 года. 

1.6. Настоящее Положение, а также материалы Конкурса и информация о его 

результатах размещаются на официальных сайтах организаторов Конкурса. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Цель Конкурса:  

-Повышение социальной активности, развитие духовного творчества детей дошкольного 

возраста. 

2.2. Задачи: 

- Расширять знания детей дошкольного возраста о народных традициях и обычаях 

православного народа;  

- Приобщать детей чтить народные традиции, бережно относиться к историческому 

прошлому православного народа; 

-  Обеспечить взаимодействие детей, родителей, педагогов ДОУ. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Конкурс проводится среди воспитанников образовательных организаций, 

реализующих программу дошкольного образования в возрасте от 4 до 7 лет. 



4. Условия проведения конкурса 

4.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее 

Оргкомитет). В состав Оргкомитета входят представители из числа организаторов.  

4.2. Оргкомитет Конкурса: 

- определяет процедуру проведения Конкурса; 

- составляет и подписывает протокол об итогах Конкурса.  

- уведомляет участников Конкурса о его результатах; 

- обеспечивает информационное сопровождение Конкурса; 

4.3. Номинации Конкурса: 

- «Литературная» 

- «Творческая»  

- «И печём и делаем варенье!»  

4.4. Приём работ осуществляется на основании заявки (приложение 1 к Положению), 

письменного согласия законных представителей авторов работ на обработку персональных 

данных (приложение 2 к Положению), поданных в муниципальный Оргкомитет в электронном 

виде.  

 

5. Требования к конкурсной работе и критерии оценивания 

5.1. Номинация «Литературная» 

5.1.1. На конкурс принимаются стихотворения, рассказы о традициях и обычаях 

празднования августовских Спасов в истории, в семье. 

5.1.2. Критерии оценки: 

- соответствие теме конкурса; 

- оригинальность (сюжет, раскрытие мысли, поучительность); 

- сложность (богатство словаря, грамматический строй речи). 

5.2. Номинация «Творческая»  

5.2.1. На конкурс принимаются рисунки, аппликации. На каждой работе в нижнем 

правом углу должна быть прикреплена напечатанная этикетка со следующими данными: 

- название работы; 

- техника исполнения; 

- фамилия, имя автора (без сокращений); 

- возраст автора; 

- полное наименование учреждения; 

- ФИО руководителя работы. 

5.2.2. Критерии оценки: 

- соответствие теме конкурса; 



- оригинальность творческого замысла; 

- художественная выразительность; 

- качество и техника исполнения; 

- гармоничность цветового решения. 

5.3. Номинация «И печём и делаем варенье!»  

5.3.1. На конкурс принимаются работы в формате презентации или видеоролика о 

приготовлении кулинарных шедевров разнообразных кушаний, напитков, включающих в себя 

ингредиенты августовских Спасов (мёда, яблок и орехов), с их описанием и пошаговым фото 

приготовления на тему: «Готовим с детьми дома». Представление материалов 

предусматривает согласие авторов работ на последующее сохранение представленного ими 

материала и публикацию в сети интернет в целях их некоммерческого использования в работе с 

детьми. Работы в данной номинация не подлежат оцениванию. По итогам выдается справка о 

разработке и использовании новых цифровых образовательных ресурсов. 

 

6. Порядок проведения Конкурса. 

6.1. Конкурс проводится с «10» августа по «29» августа 2022 года. Для участия в 

Конкурсе необходимо до «24» августа 2022 года (включительно) отправить на электронную 

почту mdou-sad-ds@rambler.ru с обязательной пометкой в теме письма «Три Спаса – три 

запаса» заархивированную папку со следующими материалами: 

- заявку (приложение 1) в сканированном виде; 

 - согласие на использование и обработку персональных данных в сканированном виде 

(приложение 2)  

- конкурсные материалы. 

Заархивированная папка должна быть названа по фамилии и имени участника с 

указанием номинации, наименования образовательного учреждения (например: Иванов А.,  

«Литературная», МКДОУ Садовский ДС ОРВ).  

 

7. Жюри Конкурса. 

7.1. В целях оценки участников Конкурса и выбора его победителей и призеров создается 

жюри Конкурса, в состав которого могут входить представители отдела образования, 

педагогические работники образовательных организаций, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного образования, представители общественных организаций. 

7.2. Оценивание конкурсных мероприятий происходит по утвержденным Оргкомитетом 

критериям.  

 

mailto:mdou-sad-ds@rambler.ru


8. Подведение итогов конкурса 

8.1. Жюри производит оценку конкурсных работ с «25» по «26» августа 2022 года  

8.2. Объявление результатов конкурса «29» августа 2022 года. 

8.3. Победители, призеры Конкурса будут награждены грамотами отдела образования, 

опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу отдела образования,  

опеки и попечительства администрации  

Аннинского муниципального района  

Воронежской области 

от « 08 » августа 2022 г. № 141.1  

 

 

 

 

 

Состав организационного комитета 

по проведению муниципального конкурса детского творчества 

«Три Спаса – три запаса» 

 

 

1. Тюрина Н.А. - специалист по ДОО ЦИМСОО отдела образования, опеки и 

попечительства; 

2. Акопян Ю.Е. - специалист ЦИМСОО отдела образования, опеки и 

попечительства; 

3. Ткаченко М. С. – заведующий МКДОУ Садовским ДС ОРВ; 

4. Блях О. Н. – старший воспитатель МКДОУ Садовского ДС ОРВ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу отдела образования,  

опеки и попечительства администрации  

Аннинского муниципального района  

Воронежской области 

от « 08 » августа 2022 г. № 141.1  

 

 

 

 

Состав жюри по проведению 

муниципального конкурса детского творчества 

                                                       «Три Спаса – три запаса» 

 

 

Номинация - «Литературная» 

1. Николаева С. В. – учитель - логопед МБДОУ «ЦРР-д/с № 6»; 

2. Никитина Е. И. – учитель - логопед МБДОУ Аннинского д/с ОРВ Росток»; 

3. Чумакова Л.В. – старший воспитатель МКДОУ «ЦРР-д/с № 4»; 

4. Володина И.Ф. - учитель - логопед МКДОУ «ЦРР-д/с № 4». 

 

НОМИНАЦИЯ - «Творческая» 

1. Шаршова А. В. – педагог дополнительного образования МБУ Аннинского ЦДО 

«РИТМ»; 

2. Старухина Н. Н. – педагог дополнительного образования МКДОУ Аннинского 

д/с №7 ОРВ; 

3. Полукарова С.С. – педагог дополнительного образования МБДОУ Аннинского 

д/с ОРВ «Росток»; 

4. Максименкова Т.Н. – воспитатель МКДОУ Садовского ДС ОРВ. 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

                                                                                             к Положению о муниципальном  

                                                                                         конкурсе детского творчества     

                                                                                    «Три Спаса – три запаса» 

 

 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе детского творчества 

«Три Спаса – три запаса» 

 

Наименование образовательного 

учреждения 

 

Номинация конкурса  

Название работы  

Фамилия, имя, отчество автора, возраст 
 

Фамилия, имя, отчество руководителя 

конкурсной работы, должность 

 

Контактный телефон, e-mail 

руководителя конкурсной работы 

 

 

 

Руководитель ОО                 _______________________________________ 

                                                                   (подпись, расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

                                                                                                  к Положению о муниципальном  

                                                                                              конкурсе детского творчества  

                                                                                         «Три Спаса – три запаса» 

 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных ребёнка «______» ____________2022 г. 

Я,_____________________________________________________________________________ 
(ФИО родителя или законного представителя) 

_______________________________________________________________________________ 
(паспорт серия номер выдан (в случае опекунства /попечительства указать реквизиты документа, на 

основании которого осуществляется опека или попечительство) 

_______________________________________________________________________________ 
(адрес проживания) 

_______________________________________________________________________________ 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребёнка  

_______________________________________________________________________________ 
(ФИО ребенка) 

_____________________________________________________________________________ 
(свидетельство о рождении) серия номер выдан (адрес) (далее «Ребёнок»), 

 

даю согласие на обработку персональных данных ребенка отделу образования, опеки и 

попечительства администрации Аннинского муниципального района Воронежской области для 

обеспечения участия ребёнка в муниципальном Конкурсе «Три Спаса- три запаса». Перечень 

персональных данных ребёнка, на обработку которых даётся согласие: фамилия, имя, отчество, 

номер школы, класс, дата рождения, серия и номер паспорта (свидетельства о рождении), 

телефон, адрес электронной почты, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих 

родителей (законных представителей) ребёнка, адрес проживания и т.п. Настоящее согласие 

предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных ребёнка, 

которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу персональных 

данных третьим лицам - исключительно для нужд обеспечения участия ребёнка в Конкурсе 

(при обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных), а также 

на блокирование и уничтожение персональных данных. Данным заявлением разрешаю считать 

общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные 

моего ребёнка: фамилия, имя, класс. Я согласен (-сна), что обработка персональных данных 

может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального 

закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г. Данное Согласие вступает в силу 

со дня его подписания. Я уведомлён (-а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое 

время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом 

законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих 

сведений: «фамилия, имя, отчество ребёнка, школа, класс, дата рождения, серия и номер 

паспорта (свидетельства о рождении), телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона 

одного или обоих родителей (законных представителей) ребёнка, адрес проживания, отдел  

образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района 

Воронежской области не сможет организовать участие ребёнка в Конкурсе.  

 

 

______________          ____________________________________                 _____________ 

     (подпись)                                     (расшифровка)                                                 (дата) 


